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b ' | MINISTERIO DE ?@
GOBIERNO NACIONAL |

« CON PASO FIRME » | AMBIENTE

Teléfono: 254-3048- Fax: 254-2848,
Ave, De Las América, Edifico 5E, frente al MOP, Planta Alta.

MEMORANDO-SEIA-052-2025

Para: Mgter. Carlina Mosquera - Jefe de SSH
Mgter. Alcides Villareal — Jefe de SEFOR

nico Jean Pefialozal

De: %y e Z/(/

efe de SEIA.
Asunto: Inspeccion de evaluacién Cat. |
Fecha: 13 de febrero 2024.

Por este medio le hacemos formal invitacion a la inspeccién técnica de evaluacion
al Estudio de Impacto Ambiental Categoria |, del proyecto:

' Proyecto: “ADECUACION DE TERRENO PARA INSTALACION DE PANELES
SOLARES BIQUE 3"
Promotor: ARGENTUM SOLAR, S.A.
Categoria: |
Expediente: DRPO-IF-020-2025
Provincia: PANAMA OESTE
Distrito: ARRAIJAN
Corregimiento: CERRO SILVESTRE

“Adjunto EslA en formato digital a sus respectivos correos”,

Dichas inspeccién esta programada para llevarse a cabo el dia 20 de febrero j‘v
. 2025, a las 8:30 a.m., partiendo de las Oficinas de la Direccién Regional, de igual
manera esperamos sus comentarios y observaciones, a través de un informe

? /
técnico. MW}Z "ﬂ l
T’(L‘;" .
Sin otro particular, nos suscribimos d(er tament
e e 75 7—,_ WJN‘QMIAMBIENTEl /{)W/
=4 -~ | | Departamento de Evaluacuon
é ; Panama Qeste !

"- 2 __/i!/g(’z‘\.




.t MINISTERIO DE
GOBIERNO NACIONAL

* CON PASO FIRME » | AMBIENTE

Teléfono: 254-3048- Fax: 254-2848,
Ave. De Las América, Edifico SE, frente al MOP, Planta Alta.

MEMORANDO-SEIA-069-2025

Para: Mgter. Crlina Mosquera - Jefe de SSH

De: Lt /%

/e/cnlco Jean Penaloza -~
Jefe de SEIA.

Asunto: Inspeccién de evaluacién Cat. |

Fecha: 06 de marzo 2025.

Por este medio le hacemos formal invitacion a la inspeccién técnica de evaluacion
. al Estudio de Impacto Ambiental Categoria |, del proyecto:

Proyecto: “ADECUACION DE TERRENO PARA INSTALACION DE PANELES
SOLARES BIQUE 3”

Promotor: ARGENTUM SOLAR, S.A.

Categoria: | ‘ S |
Expediente: DRPO-IF-020-2025 wemdsuenot mreck | ™
Provincia: PANAMA OESTE )
Distrito:ARRAIJAN : 7,‘2;;;';”’;}3‘;}3““
Corregimiento; CERRO SILVESTRE % Dti/

Por MOW- L )‘ 5 |
“Adjunto EslA en formato digital a sus respectivos corrnof:‘““ - 0" ‘{_“’—9 (

Dichas inspeccién esta programada para llevarse a cabo el dia 11 de marzo 2025,
a las 8:30 a.m., partiendo de las Oficinas de la Direccion Regional, de igual

manera esperamos sus comentarios y observaciones, a través de un informe
técnico.

R
Sin otro particular, nos suscribimos atentamente. ‘ EC*:] )

| ISIMIAMBIENTE

‘ Bepartamento de Evaluacnon
Panama Oeste '




713125, 7:56 Correo: Jean Pefaloza - Qutlook

E’Eﬂ Outlook

VERIFICACION DE COORDENADAS

Desde Jean Pefialoza <jpenaloza@miambiente.gob.pa>
Fecha Vie 07/03/2025 7:54
Para GEOVERIFICACION <geoverificacion@miambiente.gob.pa>

[ﬂ,l 3 archivos adjuntos (91 KB)
VERIFICACION DE COORDENADAS.doc; poligono_3_27_enero.xlsx; Ptos_poligono Bique3_27_conservacién.xlsx;

hitps://outiook.office.com/mail/sentitems/id/AAQKADE4NzVIMWUXLTAOY TetNGNjYy1iOTI2LTU3NTC NGEXMjUmZQAQAMrXk7OpnEtKgN70nJetpgk%...
T rmm————
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2 NACIONAL MINISTERIO DE
* CON PASO FIRME » | AMBIENTE

VERIFICACION DE COORDENADAS
No. Solicitud:

Fecha de solicitud: 07 DE MARZO DE 2025

Proyecto: ADECUACION DE TERRENO PARA INSTALACION DE PANELES
SOLARES BIQUE 3

Categoria: 1 Expediente: DRPO-IF-020-2025

Provincia: PANAMA OESTE
Distrito: ARRAIJAN

Corregimiento: CERRO SILVESTRE

Técnico Evaluador solicitante: JEAN PENALOZA
Nivel Central: Direccion Regional de: Panam4 Qeste

Observaciones:

 Solicitud de verificacién de coordenadas UTM, DatumGS84 del 4rea del proyecto.
o Sefialar si dentro del poligono o colindante existe alguna fuente hidrica.

e Se adjuntan las coordenadas en Excel.

Procesado por:

Fecha de Entrega:

Nota: Se adjunta el mapa de ubicacion del proyecto a este formulario.




Coordenadas Poligono No.3 Bique

Punto Este Norte
1 646665,47 986351,70
2 646380,34 986148,07
3 646373,31 986141,40
4 646372,18 986157,75
5 646369,65 986170,72
6 646365,32 986194,08
7 646363,38 986210,81
8 646361,98 986225,46
9 646360,94 986274,27
10 646362,63 986291,40
11 646607,91 986552,73
12 646665,47 986351,70

Datum: WGS-84




Coordenadas Conservacién Hidrica No.3

Punto Este Norte
1 646369,62 986379,51
2 646360,93 986274,27
3 646363,37 986210,81
4 646369,65 986157,75
5 646373,30 986141,40
6 646371,87 986104,31
7 646352,03 986106,82
8 646347,36 986181,99
] 646340,70 986253,94
10 646349,60 986380,42

Datum: WGS-84
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LK MINISTERIO DE

REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE
— GOBIERNO NACIONAL —

DIRECCION REGIONAL PANAMA OESTE.
SECCION FORESTAL.

MEMORANDO-043-2025.

Para: Jean Carlos Peiialosa
Jefe de la Seccidn de Evaluacion de

Impacto Ambiental. Eqr_’ L MIAMBIENTE

Departar mnlo de Evaluacion Panama Oeste

*f/ 2«’1{;&‘/ 7 (/\ Recibido por:
ai A
De: L/éy l/lacms C. cocha: 121,

Jefe de la Seccidn Forestal. Hora: Z’/ﬁ’{—— —
Asunto: Informe Técnico de Evaluacion a EsIA.
Fecha: 12 de marzo de 2025
. Procedemos al envio del INFORME TECNICO N° 088-2025, como respuesta al

MEMORANDO-SEIA-052-2025, con respecto al EsIA, Categoria I titulado
“ADECUACION DE TERRENO PARA LA INSTALACION DE PANELES SOLARES
BIQUE 3”, cuyo promotor es “ARGENTUS SOLAR, S.A.”, a desarrollarse en el
corregimiento de Cerro Silvestre, distrito de Arraijan, provincia de Panamé Oeste.

Aprovecho la oportunidad para presentarle las muestras de nuestro aprecio y distinguida
consideracion.

Atentamente,

Copia. Expediente

LIPC, /%
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MINISTERIO DE

REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE
—— GOBIERMNO MACIGNAL —

DIRECCION REGIONAL DE PANAMA OESTE
Seccion Forestal

INFORME TECNICO N° 088-2025
Informe Técnico de Inspeccion

1. GENERALES

MOTIVO DE LA Inspeccion en conjunto para Evaluacion de Estudio de
INSPECCION: Impacto Ambiental.
ADECUACION DE  TERRENO  PARA
PROYECTO: INSTALACION DE PANELES SOLARES BIQUE
3.
PROMOTOR: ARGENTUM SOLAR, S.A.
FECHA DE INSPECCION: 11 de marzo de 2025.
UBICACION: Corregimiento de Cerro Silvestre, Distrito de

Arraijan, Provincia de Panama Oeste.

FECHA DE ELABORACION

DEL INFORME: 12 de marzo de 2025.

Jean Carlos Pefialoza- Por el Ministerio de Ambiente.
Hector H. Vega G. - Por el Ministerio de Ambiente.
PARTICIPANTES: German Jaén - Por el Ministerio de Ambiente.
Johana Castillo - Por el Ministerio de Ambiente.
Franklin Guerra - Por la Empresa Promotora.

DETALLES DEL ESTUDIO

El EsIA del proyecto denominado “4ADECUACION DE TERRENO PARA
INSTALACION DE PANELES SOLARES BI QUE 3”, consiste en la adecuacion de terreno
para una futura instalacion de paneles solares. La actividad se realizaré en la finca 2146, con
cddigo de ubicacion 8006, la cual mantiene una superficie de 41 ha + 4028 m2que pertenece
a la sociedad Inmobiliaria Bike, S.A., inscrita con el niumero de folio 155753512, de la cual

solo se utilizaran 5 ha + 5,423 m?; en el corregimiento de Cerro Silvestre, distrito de Arraijan,

provincia de Panama Oeste.

ANALISIS DE LA VEGETACION

Segun lo descrito en el documento, para la ejecucion del proyecto, el area de influencia

directa es una superficie intervenida, dominando el paisaje por rastrojo de baja altura y

graminea en su mayoria.

De acuerdo con el Mapa de Cobertura Boscosa y Uso de la Tierra 2021, realizado por el

Ministerio de Ambiente, el area en estudio corresponde a un area de Pasto en su mayoria.

Informe Técnico N° 088-2025 Péagina 1 de 4
Fecha de inspeccién: 11 de marzo de 2025.
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) - . MINISTERIO DE
REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE

~— GOBIERNO NACIONAL —

DIRECCION REGIONAL DE PANAMA OESTE
Seccion Forestal

No obstante, se mantiene poca presencia de vegetacién por el uso actual del sitio.

OPINION TECNICA

La Constitucion Politica Nacional en su articulo 119 establece que el Estado y todos los
habitantes del territorio nacional tienen el deber de propiciar un desarrollo social y econdmico

que prevenga la contaminacién del ambiente, mantenga el equilibrio ecolégico y evite la

destruccidn de los ecosistemas.

La Constitucion Politica de la Republica de Panama igualmente establece que el Estado
reglamentard, fiscalizard y aplicard oportunamente las medidas necesarias para garantizar
que la utilizacion y el aprovechamiento de los bosques, tierras y aguas, se lleven a cabo

racionalmente, de manera que se evite su depredacion y se asegure su preservacion,

renovacion y permanencia.

El Ministerio de Ambiente como entidad rectora del Estado, en materia de proteccion,
conservacion, preservacion y restauracion del ambiente y el uso sostenible de los recursos
naturales para asegurar el cumplimiento y aplicacién de las leyes, los reglamentos y la
Politica Nacional del Ambiente debe emitir por su responsabilidad y competencia, opinién

al respecto del presente Estudio.

La Ley 1 de 3 de febrero de 1994, tiene entre su finalidad la proteccidn, conservacion,
mejoramiento, acrecentamiento, educacién, investigacién, manejo y aprovechamiento

racional de los recursos forestales de la Republica.

Que la misma Ley, declara de interés nacional y sometido al régimen de la misma, todos los
recursos forestales existentes en el territorio nacional. Para tal efecto, constituyen entre los
objetivos fundamentales del Estado, acciones orientadas a armonizar los planes y proyectos

nacionales de produccién y desarrollo, con la utilizacién y conservacion de los recursos

forestales.

Que la misma Ley, declara de interés nacional y sometido al régimen de la misma, todos los
recursos forestales existentes en el territorio nacional. Para tal efecto, constituyen entre los
objetivos fundamentales del Estado, acciones orientadas a armonizar los planes y proyectos

nacionales de produccién y desarrollo, con la utilizacién y conservacion de los recursos

forestales.

Informe Técnico N° 088-2025 Pagina 2 de 4
Fecha de inspeccion: 11 de marzo de 2025.
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REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE
~—— GOBIERNO NACIONAL —

DIRECCION REGIONAL DE PANAMA OESTE
Seccion Forestal
Tomando en cuenta estos compendios normativos, que durante el recorrido la superficie a
desarrollar no presenta formaciones boscosas como tal, solo arboles dispersos, arbustos y
vegetacion de graminea en su mayoria dentro del poligono y que las especies citadas en el
listado presentado en el documento (2 especies), donde solo 3 arboles evidenciaron diametros
mayores a los 20 cm, no obstante, se eliminara toda la vegetacion que pudiese afectar la
operacion segun lo narrado en sitio y como no se reporta especies de flora amenazada,
endémica o en peligro de extincién y ninguna especie en estado de vulnerabilidad. Bajo los

criterios aqui descritos, consideramos viable la propuesta del estudio presentada.

CONCLUSIONES

Desde el abordaje analitico del documento presentado, somos del criterio que el presente
estudio es viable segun las normativas vigentes para el desarrollo del area. En ese sentido y
bajo estos pardmetros consideramos viable la propuesta en cuanto al tema de formaciones

boscosas naturales, basados en la inspeccién y verificacion in situ de la informacién plasmada

segun el estudio.

De aprobarse el Estudio de Impacto Ambiental evaluado, la Empresa promotora debera
solicitar los permisos y hacer los pagos correspondientes a la indemnizacion ecolégica segun
sea requerido por la normativa vigente. Remitir el presente Informe a la Seccién de

Evaluacién de Impacto Ambiental para el tramite correspondiente.

Elaborado por: Revisado por:

S el PO AESHGO NACIONAL J 7 f Hlawr) ’
/ HCCTORH \rgg,qg ) f%;&éf/ .//{
MSec. Hector H:Veoa MS¢. Lady J. Palacio C.
Seccion Forestal. Jefa de la SGCUO‘IM“ orestal” e
Direccion Regional de Panama Oeste. Direccion Regi Ml CLﬁrPaﬁaﬁﬁﬁsf)esle
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Informe Técnico N° 088-2025

Pagina 3 de 4
Fecha de inspeccion: 11 de marzo de 2025.
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Seceion Forestal

ANEXO FOTOGRAFICO

Informe Técnico N° 088-2025 Pagina 4 de 4
Fecha de inspeccién: 11 de marzo de 2025.




